ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 210 de 2025

“Solicita a realização de estudo técnico, por
engenheiro de trânsito, para viabilizar a construção de
uma saída da marginal da GO-164, no Bairro Viena, em
frente à saída do CN Auto Posto”.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requer, após a devida aprovação

em plenário, que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Anderson de Paula, solicitando que determine à Agência Municipal de Trânsito e Segurança

– AMTS a realização de um estudo técnico por meio de um engenheiro de trânsito, com o

objetivo de viabilizar a construção de uma saída da marginal da GO-164, no Bairro Viena,

em frente à saída do CN Auto Posto.

A presente solicitação fundamenta-se em pedido da população residente nas

proximidades, que vem manifestando preocupação com a falta de segurança no tráfego

local. Atualmente, veículos de grande porte, ao saírem do CN Auto Posto, realizam

manobras irregulares para adentrar a rodovia GO-164, o que gera riscos de acidentes e

coloca em perigo pedestres, motociclistas e demais condutores que transitam pelo local.

O estudo técnico a ser conduzido por um engenheiro de trânsito permitirá avaliar

a viabilidade e as condições ideais para a implantação de uma saída segura, contribuindo

para melhorar o fluxo de veículos, prevenir acidentes e garantir maior segurança à

população do entorno.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento, e com a sensibilidade do Executivo Municipal para a adoção imediata das

providências cabíveis.

Nestes termos, peço e espero deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis-GO, aos 11 dias do mês

de novembro de 2025.

CLEILTON DIAS DE RESENDE
Vereador/Presidente

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/4480

		2025-11-10T09:32:45-0300
	CLEILTON DIAS DE RESENDE:02769957678